
 

Aceasta documentatie poate fi folosita in exclusivitate pentru scopul pentru care este in mod specific furnizat si nu poate fi reprodus, 
copiat, imprimat sau intrebuintat integral sau partial, direct sau indirect in alte scopuri, fara permisiunea prealabila a proprietarului, 
acordata legal in scris. 

 
Nr. iesire CPML: 5209/22.12.2021 

 
 
 
 
 
 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT 

 
MARCHAND PHARMA TECH S.A. 

COMUNA BRANESTI, SAT PRIBOIU, STR. 
ALEEA SINAIA NR. 60C, PARC INDUSTRIAL 

PRIBOIU, JUDETUL DAMBOVITA 
 
 

REVIZUIRE AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU 

NR. 16 DIN 09.05.2018 CU DECIZIE DE TRANSFER 

NR. 41/08.06.2018 

 

 

 

 

V e r s i u n i l e  d o c u m e n t u l u i  

 
Editia Data Realizat  
[...]
Tanc preparare solutie salina slaba, TK-BS, din inox, cu agitator si 
incalzire, V = 0,5 m3 

1 

14.  
Tanc preparare solutie salina slaba, TK-SR, din inox, cu agitator si 
incalzire, V = 0,5 m3  

1 

15.  Tank elutie TK-EL din inox, cu incalzire electrica si agitator, cu V = 2 m3 2 

16.  
Tanc stocare eluent TK-EL, din inox, cu incalzire si insuflare de aer, cu V = 
1,5 m3 

2 

17.  Tanc stocare rasina, din inox, cu V = 1,5 m3 1 

18.  Tank transfer eluent – T-EL, cu V = 0,5 m3 1 

19.  Tank regenerare rasina, cu agitator, cu V= 2 m3 2 

20.  Filtru eluent cu sac filtrant (FEL filter) 1 

21.  Tanc de precipitare, din inox, cu agitator,TK-P, cu V = 1,5 m3 2 

22.  Tank intermediar supernatant, TK-ISN, cu V =  0,5 m3 1 

23.  Uscator tip dulap din inox, cu tavi 1 

24.  Tank colectare condens, V = 0,2 mc 1 

25.  Vas intermediar vid, V = 0,1 m3  1 

26.  Tank pompa vid, V = 0,02 m3 1 

27.  Moara rotativa, cu ciocanele (grinder) 1 

28.  Tanc de stocare supernatant, cu V = 1,5 m3 TKSN (ATEX area) 1 

29.  Tanc de colectare alcool recuperat cu V = 1,5 m3 TKALCD (ATEX area) 2 

30.  
Tanc de stocare alcool cu V = 5,5 m3 TKALC (alcohol storage tank) (ATEX 
area) 

1 

31.  
Tanc preparare alcool cu V = 1,5 m3 TK ALC PP (alcohol prep. tank) 
(ATEX area) 

1 

32.  Instalatie recuperare alcool (TKDIST (ATEX area) 1 

33.  Transpaleta manuala 2 to (liza) 1 

34.  Spalator de maini, cu actionare la genunchi, din inox 2 

Instalatii de ventilatie 

35.  
Ventilator axial pentru evacuare aer cu filtru carbune activ pentru 
activitatile din sectie produstie Pharma. Debit de aer 12000 mc/h, Pierderi 

1 



RAPORT DE AMPLASAMENT 
pentru obiectivul:  

MARCHAND PHARMA TECH S.A. Com. Branesti, sat Priboiu, str. Aleea Sinaia, Parc industrial Priboiu, jud. 
Dambovita 

 
Pagina: 51  

 

 

Decembrie 2021                                                   CP MED LABORATORY S.R.L. 

Nr. 
crt. 

Denumire utilaj Numar [buc.] 

de presiune 216.63 Pa, alimentare 400 V, P = 2.2 KW, G = 34 kg 

Sistem filtre impregnate cu carbune activ avand dimensiunile 592/592 mm – 1 buc in conservare 

Instalatii de introducere a aerului prin tubulatura pod atex 

36.  
Ventilator in-line pentru introducere aer in pod atex, Q = 650 mc/h, 
alimentare 230 V, Pmax = 250 KW, G = 7,5 kg 

1 

37.  
Ventilator in-line pentru introducere aer in pod atex, Q = 8.500 mc/h, 
pierderi de presiune 150 PA, alimentare 400 V, P = 2,2 KW, G = 71 kg 

1 

Instalatii de climatizare 

38.  
Centrala de tratare a aerului, Q = 4700 mc/h; pierderi de presiune 250 PA; 
Contine filtre Clasa G4, Putere consumata pe ventilatoare: 27 KW; Putere 
de incalzire: 141 KW; Putere de racire: 220 KW 

1 

39.  
Centrala de tratare a aerului, Q = 4700 mc/h; pierderi de presiune 250 PA; 
Contine filtre Clasa G4, Putere consumata pe ventilatoare: 27 KW; Putere 
de incalzire: 141 KW; Putere de racire: 220 KW 

1 

Aparate aer conditionat de tip duct pentru zona Atex 

40.  
Zona de precipitare – aparat de aer conditionat de tip Duct: Putere 
frigorifica 42000 BTU; alimentare 230 V; Qaer = 2100 mc/h; P = 5 kw 

1 

41.  
Zona de uscare - aparat de aer conditionat de tip Duct: Putere frigorifica  
24000 BTU; alimentare 230 V; Qaer = 1400 mc/h; P = 3 kw 

1 

42.  
SAS - aparat de aer conditionat de tip Duct: Putere frigorifica  12000 BTU; 
alimentare 230 V; Qaer = 750 mc/h; P = 1.5 KW 

3 

Sistem tratare aer 

43.  
Instalatii de tratare aer tip packed bed chemical wet scrubber : 
- 15000 mc/h, 4 scrubbere in serie, aferent cosului A5 
- 15000 mc/h, 1 scrubber, aferent cosului A6 

2 

Instalatie de centrifugare sleim digestat, cu capacitate de 20 mc/ora digestat 

Instalatie igienizare si concentrare prin centrifugare, compusa din: 1 

44.  Decantor centrifugal  cu sistem de reglare continua a turatiei tamburului 1 

45.  Pompa cu surub 2,2 kW; (debit reglabil 5 – 25 mc/h) 3 

46.  Instalatie automata de preparare – dozare polielectrolit 2 

47.  Instalatie dozare lapte de var – 0,5 m3 1 

48.  Instalatie dozare acid acetic/PAX 1 

49.  Transportor evacuare materie deshidratata 1 

50.  Palan manual de mentenanta 500 kgf 1 

51.  Bazine colectare sleim-digestat tip cub (1 m3)  18 

52.  Bazin rezervor sleim-digestat cu V = 20 m3 1 

53.  Bazin rezervor sleim-digestat cu V = 30 m3 1 

Anexa 

54.  Rezervoarele de 30 mc sleimul digestat - SNCU de cat a 3-a 3 

 
Bilant materii prime si materiale Sectia Pharma 
 
Tabel 18 – Bilant materii prime si materiale -Sectia Pharma 
 
Materie prima si produse/materiale 

auxiliare folosite in procesul 
tehnologic 

UM Capacitate 
anuala 

Mod de stocare 

SECTIA FARMA 

Slaim (mucosa) to 20.000 Rezervoare (30 m3/ buc.) 

Metabisulfit de sodiu - Na2S2O5 to 45 Depozit metabisulfit (10 to)  

Hidroxid de sodiu NaOH - solutie NaOH to 500 Depozit hidroxid de sodiu (20 to)  

Hidroxid de sodiu NaOH - fulgi  to 20 Depozit hidroxid de sodiu (20 to) 

Enzima pentru digestie  to 50 
Depozit enzima cu controlul temperaturii 
de stocare (5 to)  



RAPORT DE AMPLASAMENT 
pentru obiectivul:  

MARCHAND PHARMA TECH S.A. Com. Branesti, sat Priboiu, str. Aleea Sinaia, Parc industrial Priboiu, jud. 
Dambovita 

 
Pagina: 52  

 

 

Decembrie 2021                                                   CP MED LABORATORY S.R.L. 

Materie prima si produse/materiale 
auxiliare folosite in procesul 

tehnologic 

UM Capacitate 
anuala 

Mod de stocare 

Rasina schimbatoare de ioni anionica  to 5 Tankcri rasina regenerata  

HCl (acid clorhidric) to 40 Depozit HCl (10 to)  

Sare neiodata recristalizata netratata  
Pulbere 

to 1000 Depozit sare (20 to)  

Alcool etilic CH3CH2OH - etanol to 48 Rezervor alcool (5,5 m3)  

Butoaie  buc 200 Depozit ambalaje  

Saci plastic  buc  2.000 Depozit auxiliare (auxiliaries storage) 

 
Spatiile tehnologice comune pentru Sectiile Food si Pharma 
 
Tabel 19 - Spatii tehnologice comune pe platforma betonata existenta 
 
Utilaje comune pe platforma betonata 

1.  Rezervor metalic apa potabila 200 mc 1 buc 

 
A.3 Colectare si epurare ape uzate- Statie de epurare ape uzate (SEAU) 
 
A.3.1 Flux tehnologic – SEAU 
 
Statia de epurare ape uzate industriale ce este alcatuita din bazine de epurare, camera tehnica, 
unitate de deshidratare namol si anexa tehnico-sociala ce deserveste pentru epurarea apelor 
uzate menajere si tehnologice provenite din procesul de productie de procesare a membranelor 
naturale si extragerea intermediar farmaceutic, precum si gospodaria de apa de pe amplasamentul 
MARCHAND PHARMA TECH S.A.-sediu social. 
Statia de epurare asigura tratarea apelor uzate rezultate din procesele industriale realizate in 
fabrica, inclusiv apele reziduale de la gospodaria de apa. 
 
Filiera tehnologica a statiei de epurare este constituita dintr-o treapta mecano-chimica si treapta 
biologica avansata cu nitrificare si denitrificare in faze succesive, cu urmatoarele trepte: 

- treapta de epurare mecano fizica prevazuta cu gratar rar, bazin de omogenizare V = 175 
m3, gratar fin, unitate de flotatie DAF; 

- treapta de epurare biologica, prevazuta cu bazin selectar cu V = 400 m3, 2 bazine 
denitrificar, 2 bazine de aerare-nitrificare, V total = 3.640 m3 si bazin de sedimentare, 
V = 175 m3; 

- tratare namol, 2 bazine de namol V = 157,55 m3, pentru namol primar si namol secundar, 
acoperite. 

 
Elemente constructive din instalatia de epurare: 
- bazin de omogenizare, V = 175 m3; 
- bazin selector, V = 400 m3, 1 buc; 
- bazin denitrificare, 2 buc; 

- bazin de aerare-nitrificare, V = 3.640 m3, 2 buc; 
- bazin de sedimentare, V = 175 m3; 
- bazin de namol, V = 157,55 m3, 2 buc; 
- gratar rar; 
- doua pompe submersibile in bazinul de omogenizare, Q = 24 m3/h, H = 7,5 mCA; 
- difuzori de bule medii bazin de omogenizare, 28 buc. 
- unitate de masura si control pH in bazinul de omogenizare; 
- unitate de masura si control nivel in bazinul de omogenizare; 
- gratar fin rotativ, Q = 25 mc/h; 



RAPORT DE AMPLASAMENT 
pentru obiectivul:  

MARCHAND PHARMA TECH S.A. Com. Branesti, sat Priboiu, str. Aleea Sinaia, Parc industrial Priboiu, jud. 
Dambovita 

 
Pagina: 53  

 

 

Decembrie 2021                                                   CP MED LABORATORY S.R.L. 

 
- unitate de flotatie DAF, Q = 20 mc/h, echipata cu: unitate de dozare coagulanti, unitate de 

dozare floculant, unitate de corectie pH, coloana de emestec reactivi, vas presurizare; 
- difuzoare de bule medii pentru bazinele de selectare, 140 buc.; 
- trei suflante (1 in functiune + 2 de rezerva), pentru bazinele de nitrificare prevazute cu motor si 

toate accesoriile necesare pentru Q = 6.700 mc/h, dp = 550 mbar; 
- difuzori de bule fine in bazinul de denitrificare; 
- patru senzori pentru masurarea oxigenului cu unitate de masura in bazinele de nitrificare; 
- debitmetru – contor apa rece, la intrarea apei uzate in statia de epurare; 
- debitmetru electromagnetic M-910, inainte de evacuarea in emisar; 
- panou electric de comanda si control pentru toate echipamentele; 
- tevi de legatura si fitinguri; 
- cabluri si accesorii pentru instatia electrica. 

 
Bazinele sunt structuri partial ingropate cu structura de beton armat monolit cu dimensiuni max. de 
1.099 m2. 
 
Figura 5 - Schema generala a SEAU 

 
Statia de epurare a fost proiectata pentru tratarea si reducerea incarcaturii organice, azotului, 
fosforului si suspensiilor din apa industriala uzata effluent de la sectile Food si Pharma (CBO5, 
CCOCr, azot total, fosfor total, MTS, etc.). Inainte de evacuare in emisar indicatorii din apa epurata 
trebuie sa se incadreze in conditiile NTPA 001. 



RAPORT DE AMPLASAMENT 
pentru obiectivul:  

MARCHAND PHARMA TECH S.A. Com. Branesti, sat Priboiu, str. Aleea Sinaia, Parc industrial Priboiu, jud. 
Dambovita 

 
Pagina: 54  

 

 

Decembrie 2021                                                   CP MED LABORATORY S.R.L. 

 
 Fluxul tehnologic in statia de epurare ape uzate 
 
Bazin retentie si omogenizare ➔ Bazin omogenizare ➔ DAF – Bazin selector (anaerob) ➔ mixer 
1 (denitrificare) ➔ biologie 1 (aerob) ➔ mixer 2 ➔ biologie2 ➔ piramide (decantor secundar) ➔ 
evacuare emisar (Fig 5- Schema generala SEAU) 
 

a. Treapta de epurare mecano-chimica este formata din: 
Gratar rar - apa uzata este condusa la gratarul rar unde sunt retinute corpurile mari si suspensiile 
din apa, astfel sunt retinute 3-5% din suspensii mecanice din apa. 
Bazin de omogenizare- in bazinul de omogenizare apa uzata este aerata prin intermediul 
difuzorilor cu bule si amestecata cu mixer submersibil, care mentin substantele solide in suspnsie 
este asigurat un grad de oxigenare ce impiedica conditiile anaerobe in aceasta treapta. Este 
asigurata omogenizarea incarcaturii organice(CCOCr si CBO5) si a suspensiilor(MTS). Din bazinul 
de omogenizare apa este pompata in treapta de flotatie. 
 
Gratar fin rotund/saci filtranti-gratarul fin rotativ retine suspensiile fine din apa uzata care curge prin 
banda filtranta a gratarului. 
Unitate de flotatie DAF-din bazinul de omogenizare apa este pompata in gratarul des si de aici in 
DAF prevazut cu sistem automat de racolare cu timer si cu aditie de chimicale. Bulele de aer de 
dimensiuni 30-50 µm adera la particule fine, la grasimi, uleiuri si unsori. Prin adaugare de 
substante chimice cu rol de coagulare-floculare, prin care se retin 90-95% din suspensii solide, 
fosfor si grasimi si cca. 60-75% din incarcatura de CCOCr si CBO5. 
 
Substante utilizate in treapta mecano-chimica sunt:  
- hidroxid de sodiu sol. 50%, pentru corectie de pH 
- coagulant triclorura de aluminiu sol. 28% 
- floculant anionic A150 
- solutie lapte de var preparata din var praf hidratat 
 

b. Treapta biologica 
Treapta biologica este realizata din 4 compartimente realizand procese de denitrificare si nitrificare 
succesive. Sistemul este prevazut cu instalatii de recirculare pentru denitrificare, capacitatile de 
recirculare fiind de 300 mc/h intre treptele de nitrificare si denitrificare. 
 
Pentru atingerea performantelor de epurare, sunt 2 recirculari: 
- reciculari din biologie 1 in mixer 1 si din biologie 2 in mixer 2 
- recirculare namol din piramida(decantor secundar) in biologie1; 
 
Bazinul selector- apa pre epurata de la DAF ajunge la bazinul selector care are rolul de control al 
cresterii microorganismelor filamentoase. I aceasta treapta apa uzata este amestecata cu namolul 
biologic activ, care este recirculat din decantor. 
Bazin de denitrificare-din selector, amestecul de apa uzata si namol biologic ajunge la denitrificare, 
proces de reducere al nitratilor din apa la azot gaz prin mecanism enzimatic. O parte din nitrati 
rezulta in etapa de nitrificare, reintrodusi in aceasta etapa prin recirculare, rolul denitrificarii fiind 
acela de eliminare a azotului din apa uzata.Totodata este diminuata si incarcatura organica 
metabolizata de bacteriile anoxice din aceasta faza. 
In bazinul de denitrificare sunt instalate mixere submersibile. 
Bazinul de nitrificare-amestecul de apa uzata si namol sunt trimise in bazinul de aerare unde are 
loc tratrea in conditii aerobe si se face cultivarea namolului biologic. Parametrii procesului sunt 
concentratia oxigenului dizolvat necesar dezvoltarii microorganismelor aerobe care descompun 
poluantii organici din apa uzata. 
 



RAPORT DE AMPLASAMENT 
pentru obiectivul:  

MARCHAND PHARMA TECH S.A. Com. Branesti, sat Priboiu, str. Aleea Sinaia, Parc industrial Priboiu, jud. 
Dambovita 

 
Pagina: 55  

 

 

Decembrie 2021                                                   CP MED LABORATORY S.R.L. 

 
Aerul sub presiune de la suflante este injectat prin membrane poroase proiectate pentru difuzorii 
cu bule care se gasesc la baza bazinului de nitrificare. 
Bazinul de sedimentare – in acest bazin are loc decantarea namolului din masa de apa si namol 
biologic. Din decantor rezulta apa epurata care trece prin pragul deversor in profil V din otel inox si 
apoi prin canal in caminul de evacuare inainte de evacuare in emisar. 
Namolul activ sedimentat pe radierul bazinului de sedimentare este recirculat in bazinul selector. 
Bazinul de sedimentare are forma piramidala cu rol de separare a fazei solide de cea lichida. 
 

c) Tratarea namolului 
Bazin de stocare namol primar - Namolul primar este evacuat periodic din unitatea de flotatie in in 
bazinul de stocare namol primar. 
Bazinul de stocare namol secundar - Namolul biologic din bazinul de sedimentare este evacuat 
periodic prin pompare in bazinul de stocare namol in exces (namol secundar). Namolul secundar 
este mentinut in conditii aerobe pentru prevenirea formarii mirosurilor si vaidanjat periodic de firma 
specializata. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RAPORT DE AMPLASAMENT 
pentru obiectivul:  

MARCHAND PHARMA TECH S.A. Com. Branesti, sat Priboiu, str. Aleea Sinaia, Parc industrial Priboiu, jud. 
Dambovita 

 
Pagina: 56  

 

 

Decembrie 2021                                                   CP MED LABORATORY S.R.L. 

 
Figura 6 - Schema Treapta biologica SEAU 
 

 
 

 
Treapta mecano-chimica asigura urmatoarele eficiente: 
- pentru materii in suspensie si fosfor total - 90-95% 
- pentru CCO-Cr, CBO5 - 60-75% 
 
In aceste conditii cantitatile retinute in treapta chimica sunt prezentate in tabelul de mai jos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RAPORT DE AMPLASAMENT 
pentru obiectivul:  

MARCHAND PHARMA TECH S.A. Com. Branesti, sat Priboiu, str. Aleea Sinaia, Parc industrial Priboiu, jud. 
Dambovita 

 
Pagina: 57  

 

 

Decembrie 2021                                                   CP MED LABORATORY S.R.L. 

 
Tabel 20 - Date treapta chimica 
 
Debit epurare     

mc/zi mc/h     

424 17,66667     

APA UZATA OMOGENIZATA 

suspensii CCO-Cr CBO5 NH4 Ptot pH 

mg/l mgO2/l mgO2/l mg/l mg/l unitati 

800 5.000 3000 280 32 6,6-7,3 

EFICIENTA TREAPTA CHIMICA DAF % 

90 75 75   95   

APA UZATA FLOTATA - intrare biologie 

suspensii CCO-Cr CBO5 NH4 Ptot pH 

mg/l mgO2/l mgO2/l mg/l mg/l unitati 

80 1250 750 280 1,6 7-7,5 

Cantitati intrare biologie 

suspensii CCO-Cr CBO5 NH4 Ptot   

Kg/zi Kg/zi Kg/zi Kg/zi Kg/zi   

33,92 530 318 118,72 0,6784   

 
Cantitatea de namol chimic va depinde de dozele de reactivi utilizate determinate in exploatare pe 
testele specifice.  
Se estimeaza urmatoarele cantitatati: 
- cantitati din reducerea suspensiilor: 90% x 800 mg/l x 424 mc/zi = 305,3 kg/zi 
- cantitati din reducerea carbonului dizolvat: 75% x (5.000mg/l/1,2) x 424 mc/zi = 1.325 kg/zi 
(coeficient privind conversia consumului de oxigen pentru gramul de carbon) 
- cantitati din coagulant: 500 g/mc x 424 mc/zi = 212 kg/zi 
- cantitatile corespunzatoare celorlalti reactivi si pentru reducerea fosforului sunt reduse 
comparativ cu cele mentionate anterior 
- umiditatea namolului chimic: 97% 
- volumul de namol chimic: (305,3 + 1325 + 212 kg/zi)/30 kg/mc= 61,4 mc/zi 
 
Volumul tehnologic pentru epurarea biologica este de 2 x 1.330 + 2 x 670 = 4.000 mc 
 
Capacitatea de aerare este de 2 compartimente x 264 difuzori/compartiment x (2-10 Nmc/h); 
rezulta debite de aerare de 1.056 Nmc/h pana la 5.280 Nmc/h. Suflantele pot functiona in doua 
variante: cate o suflanta pe fiecare bazin biologic aerat sau o suflanta pentru ambele variante. 
 
 Descrierea procesului 
Apa tratata chimic si flotata este introdusa in compartimentul Selector si trece in compartimentul 
Denitrificare 1 printr-o fereastra. Pentru asigurarea carbonului necesar in “denitrificare 2” este 
posibila transfer de debit din selector in denitrificare 2. In compartimentul Denitrificare 1 este 
introdus prin pompare volumul recircularii 1 preluat de la finalul compartimentului Nitrificare 1 si o 
parte din volumul de recirculat de la nitrificare 2 (cca. 100 mc/h). Namolul biologic activ retinut in 
decantorul secundar este introdus prin pompare in compartimentul Nitrificare 1 intrare. Se asigura 
astfel denitrificarea volumelor de apa din recirculare 1 si ½ din recircularea 2. Dupa prima etapa de 
epurare biologica amestecul de apa si namol activ trece in bazinul de denitrificare 2 in care este 
introdus si ½ din debitulul de recirculare 2 preluat de la finalul bazinului de nitrificare 2. Apa tratata 
biologic in faze successive denitrificare-nitrificare-denitrificare-nitrificare este decantata si 
evacuata. Namolul rezultat este reintrodus in process prin intermediul instalatiei de recirculare 
externa. Excesul de namol este evacuat catre bazinul de namol si eliminate din system prin 
vidanjare sau deshidratare. 



RAPORT DE AMPLASAMENT 
pentru obiectivul:  

MARCHAND PHARMA TECH S.A. Com. Branesti, sat Priboiu, str. Aleea Sinaia, Parc industrial Priboiu, jud. 
Dambovita 

 
Pagina: 58  

 

 

Decembrie 2021                                                   CP MED LABORATORY S.R.L. 

 
Pentru corectia fosforului, a continutului de carbon si suspensii se dozeaza coagulant la intrarea in 
decantorul secundar; dozele se regleaza functie de efectul necesar prin determinarile de laborator. 
 
Tabel 21 - Parametrii proces 
 
VOLUM TEHNOLOGIC BIOLOGIE     

Nitrificare 2.660 mc 

denitrificare 1.340 mc 

Total biologie 4.000 mc 

Iob 0,0795 Kg CBO5/zi recomandat intre 0,1 - 0,3 

c.na 3.000 mg/l 

Ion 0.0625 Kg CBO5/Kg su. namol recomandat intre 0,04-0,1 

Iob-indicele de incarcare organica a bazinului    

c.na-concentratie namol activ     

Ion-Indicele de incarcare organica a namolului    

Incarcarea cu azot 

nitrificare 1,859649 gN/h.mc.nitrificare 

denitrificare 3,691542 gN/h.mc.denitrf. 

Timpi tehnologici 

Total: 226,4 ore 

 9,4 zile 

Nitrificare 150.6 ore 

denitrificare 75.8 ore 

 
Namolul chimic si biologic in exces este stocat in bazinul de namol si vidanjat sau deshidratat 
functie de cantitati si capacitatile de prelucrare si disponibilitatea de transport a procesatorului.  
 
Sunt prevazute 2 bazine de namol cu capacitatea de 80 mc fiecare si posibilitatea cresterii 
capacitatii de stocare cu volumul din unul din bazinele de omogenizare. 
Statia este echipata cu instalatie de deshidratare. 
 
Tabel 22 - Productia de namol biologic 
 

CCO-Cr 1.250 mg/l 
consum chimic de oxigen pentru apa la intrare in treapta de epurare 
biologica 

SS 80 mg/l concentratia de materii in suspensie la intrarea in biologie 

t 12 C temperatura de calcul 

FT 1,231925   factorul de temperatura pentru respiratia endogena 

Q 424 mc/zi debit de calcul 

Cb 530 kg/zi cantitatea de substanta organica la intrare in treapta biologica 

TN 105 zile varsta namolului 

Vreactor 4.000 mc volumul biologiei 

c.n.a 3.000 mg/l concentratia namolului activ considerat 

m.n.a 12.000 kg masa de namol activ din bazinul biologic 

prod 113,6842 kg/zi productia de namol 

TNrrecalc 105,5556 zile varsta namolului recalculata 

*pentru ajustarea varstei namolului se va functiona cu o concentratie a namolului activ redusa 
**concentratia namolului activ se ajusteaza pentru asigurarea eficientei biologice necesare 
***productia de namol va depinde de eficienta treptei chimice, de eventuale disfunctionalitati 

 
 
 



RAPORT DE AMPLASAMENT 
pentru obiectivul:  

MARCHAND PHARMA TECH S.A. Com. Branesti, sat Priboiu, str. Aleea Sinaia, Parc industrial Priboiu, jud. 
Dambovita 

 
Pagina: 59  

 

 

Decembrie 2021                                                   CP MED LABORATORY S.R.L. 

 
Tabel 23 - Namol 
 

concentratia namolului recirculat 10 kg/mc umiditate 99% 

volumul de namol in exces 11,36842 mc/zi 

 
Tabel 24 - Debitul de aer necesar 
 

 Consumul specific de oxigen 

Pentru CBO5 1,41836 kgO2/kgCBO5 

Pentru NH4 4,3 KgO2/KgNH4 

 Cantitatea de oxigen necesara  

CBO5 751,7308 kgO2/zi 

NH4 510,41 kgO2/zi 

Total 1262,141 kgO2/zi 

 c.b 2 mgO2/l 

 p 760 mmHg 

 T 25 C 

 c.S 8,799 mgO2/l 

 c.SA 6,604 mgO2/l 

 (K10/K.T)^.5 0,7719  

  0,8 0,7-0,9 

 capacitatea de oxigenare necesara On 

 96,9763 kgO2/h 

 Debitul de aer necesar 

 rand difuzorului 

 0,06 6-10%/m.adancime 

 inaltimea de aerare 4 m 

 1443,1 Nm3/h 

*datorita varstei namolului mare s-a considerat in calcule in locul indicatorului CBO5 indicatorul CCO-Cr, atat 
la produtia de namol cat si la determinarea necesarului de oxigen 
**Suflantele existente asigura necesarul de oxigen existand rezerve semnificative 

 
 Registrul de exploatare 
 
Functionarea statiei este urmarita prin realizarea unui registru de exploatare in care se va 
consemna: 
- debitul de apa intrata-epurata 
- nivelul apei in bazinul de omogenizare 
- pH omogenizare 
- cantitate de coagulant dozata 
- cantitate de soda dozata 
- doze, concentratii, cantitati pe fiecare pompa; parametrii pompei dozatoare 
- functionare utilaje: compresor, pompa aer dizolvat, stare  difuzori) 
- calitate ape flotate: pH, turbiditate/suspensii 
- bazine biologice: nivel oxigen dizolvat, debite recirculari 
- namol biologic: concentratie, volum decantat in con, IVN 
- doza suplimentara coagulant decantor secundar/parametrii pompei 
- apa epurata: limpezime (calitativ), buletin analize: suspensii, NO3

-, NH4
+, NO2

-, CCO-Cr, pH 
- caracterizarea procesului: flotare namol, spumare, culoare namol 
 
 



RAPORT DE AMPLASAMENT 
pentru obiectivul:  

MARCHAND PHARMA TECH S.A. Com. Branesti, sat Priboiu, str. Aleea Sinaia, Parc industrial Priboiu, jud. 
Dambovita 

 
Pagina: 60  

 

 

Decembrie 2021                                                   CP MED LABORATORY S.R.L. 

 
Parametrii de proces monitorizati:  
- Debit apa intrare/evacuare – debitmetre electronice 
- pH apa uzata intrare DAF – pH metru automat – verificare zilnica 
- pH apa evacuata – pH metru mobil/pH metru laborator – zilnic 
- oxigen dizolvat – automat si manual – zilnic 
- conuri sedimentare – verificare cantitate namol activ bazine biologice – zilnic 
- parametrii chimici (CCO-Cr, NH4

+, NO3
-, Pt) – zilnic in laborator 

- Ore functionare instalatii 
 
Statia este prevazuta cu echipamente de control/monitorizare: senzori pH, controlere automate 
pentru pompe, senzor turbiditate, senzor NH4

+/NO3
- cu stocare automata si program de ajustare a 

parametrilor de control: pH, oxigen dizolvat, turbiditate, NH4
+, NO3

- si dozelor de reactivi. 
Activitatea suflantelor este controlata de catre senzorul de oxigen dizolvat instalat in bazinele 
biologice.  
Senzorul de pH controleaza pompele de dozare pentru reglarea pH-lui apei uzate la intrarea in 
unitatea DAF. 
 
A.3.2 Implementare solutii propuse prin proiectele „Construire Bazin de retentie si 
omogenizare si reparatie la acoperisul bazinelor existente in statia de epurare”- DEI nr.304 
din 26.10.2020, „Montaj utilaje in vederea modernizarii fluxului tehnologic din cadrul sectiei 
procesare membrane si anexe functionale” – DEI nr.389 din 06.12.2018, „Extindere hala productie 
cu spatiu depozitare si construire anexe” AM nr.10 din 1.08.2020 
 
Pentru Statia de Epurare s-au realizat urmatoarele solutii de reducere a impactului mirosurlor 
generate in aer si imbunatatirea performantei de epurare ape uzate: 
 
- A fost montata Instalatie de tratare aer tip packed bed chemical wet scrubber aferenta 
cosului de evacuare A3, cu 4 turnuri de spalare aer impurificat montate in cascada, se colecteaza 
emisiile din selector, DAF, camera tehnica, tratare namol si unitate de deshidratare. 
• Bazin polipropilena 2,5 m x 6 m - 4 buc. Scrubere alcaline instalate in cascada. 
• Cadru sustinere umplutura cu pelete HDP – polietilena de inalta densitate - 4 buc.; 
• Strat umplutura cu pelete HDP – polietilena de inalta densitate - 4 buc.; 
• Sistem pulverizare prevazut cu duze - 4 buc.; 
• Pompa recirculare solutii de spalare debit – 45 mc/h - 4 buc.; 
• Turbina de mare capacitate – 15.000 mc/h - 1 buc.; 
• Pompe chimice dozare hipoclorit de sodiu, hidroxid de sodiu ; 
• Sursa de apa potabila dotata cu debit metru - 4 buc.; 
• Sistem golire solutii chimice - 4 buc.; 
• Demister - 4 buc.; 
• Cos evacuare H = 8,5 m; H total = 6 m bazin + 8,5 m cos = 14,5 m. – 1 buc. 
 
S-a renuntat la sistemul de filtrare A2 ce colecta emisiile generate din zona de mixare.  
 
- Acoperisurile Bazinelor SEAU au fost inlocuite si reparate pentru prevenirea formarii 
mirosurilor. Acoperisurile sunt executate din acoperis de lemn protejate de carton bituminos fixat 
cu sipci din lemn ; 
 
- A fost executat un bazin de retentie si omogenizare, V=780 m3 , S=196 m2, amplasat 
independent; este bicompartimentat ,asigurand o capacitate de retentie pentru avarie. Bazinul se 
poate umple in proportie de 30% asigurand omogenizarea apelor uzate.Bazinul este executat 
partial ingropat, este prevazut la interior cu mai multe straturi de hidroizolatie 
 



RAPORT DE AMPLASAMENT 
pentru obiectivul:  

MARCHAND PHARMA TECH S.A. Com. Branesti, sat Priboiu, str. Aleea Sinaia, Parc industrial Priboiu, jud. 
Dambovita 

 
Pagina: 61  

 

 

Decembrie 2021                                                   CP MED LABORATORY S.R.L. 

 
Dotarile de la statia de epurare ape uzate sunt: 
 
Tabel 25 – Lista dotari SEAU 2021 

 
Nr. 
crt. 

Denumire utilaj 
Numar 
[buc.] 

Statie de epurare 

1.  bazin de omogenizare, V = 175 m3 1 

2.  bazin selector V = 400 m3 1 

3.  bazin de denitrificare,  2 

4.  bazin de nitrificare V total denitrificare+nitrificare = 3.640 m3 2 

5.  bazin de sedimentare V = 175 m3 1 

6.  bazin de namol V = 157,55 m3 2 

7.  

Instalatie de tratat aerul tip packed bed chemical wet scrubber - 4 
scrubbere in cascada: toate scrubberele sunt alcaline (15.000 mc/h) 
pentru zonele: selector, DAF, camera tehnica, tratare namol si unitate de 
deshidratare si bazinul de retentie si omogenizare. Cos de evacuare A3 

1 

- Cos de dispersie A3, H=14,5 m 1 

8.   Bazin de retentie si omogenizare V=780 m3 1 

 

Bilant de consumuri in SEAU 
 
Tabel 26 – Bilant consumuri SEAU -2020 

 
Denumire substante UM 2020 

SEAU 

Hipoclorit de sodiu tone 5,2 

Hipoclorit de sodiu-solutie tone 10,31 

Clorura de aluminiu tone 81,80 

Aluminiu clorohidrat tone 62,30 

Var tone 0,59 

Antispumant tone 5,5 

Antifoam tone 0,26 

Floculant tone 3,95 

Acid peracetic tone 1,82 

Dextroza tone 9,0 

Policlorura de AL-PAX 18 PF tone 24,34 

Polyacrylamide tone 1,58 

Sulfat feric tone 0,01 

Acid fosforic tone 0,49 

 
A.4 Spalatorie pentru articole textile  
 
A.4.1. Flux tehnologic – Spalatorie 
 
Asigurarea spalarii zilnice echipamentelor de lucru ale angajatilor sectiilor de productie. 
 
Activitatile desfasurate sunt: 
- sortare 
- spalare 
- uscare 
 
 



RAPORT DE AMPLASAMENT 
pentru obiectivul:  

MARCHAND PHARMA TECH S.A. Com. Branesti, sat Priboiu, str. Aleea Sinaia, Parc industrial Priboiu, jud. 
Dambovita 

 
Pagina: 62  

 

 

Decembrie 2021                                                   CP MED LABORATORY S.R.L. 

 
Bilant consumuri 2020 Spalatorie 
 

Tabel 27 – Bilant consumuri SEAU -2020 

 
Spalatorie rufe 

Detergent tone 0,1 

Clor tone 0,012 

 
2.3.2 Activitati legate tehnic de activitatea de productie  
 
B.1. Depozitare si manipularea materiilor prime lichide si solide, a produse lor finite 
 
Depozitarea materiilor materiilor prime lichide si solide, a produse finite a produselor finite se 
realizeaza in spatii special amenajate. 
 
Pentru materia prima, membrane naturale sunt prevazute instalatii frigorifice: 
- Depozite de produse congelate, prevazuta cu o instalatie frigorifica pentru congelare 

(compresor, vaporizator); 
- Depozit transfer materie prima, prevazut cu o instalatie frigorifica refrigerare (compresor, 

vaporizator); 
- Depozit tranzit materii prime, prevazut cu o instalatie frigorifica refrigerare (compresor, 

vaporizator); 
- Depozit produs finit, prevazut cu o instalatie refrigerare (compresor, vaporizator). 
 
Depozitele pe Sectia Food sunt: 
- Depozite de produse congelate, prevazuta cu o instalatie frigorifica pentru congelare;  
- Depozit transfer materie prima, prevazut cu vaporizatoare frigorifice;  
- Depozit tranzit materii prime, prevazut cu vaporizator frigorific;  
- Depozit ambalaje uzate, prevazut cu vaporizator frigorific;  
- Depozit deseuri hartie-carton, prevazut cu vaporizator frigorific;  
- Depozit tranzit navete curate infolitate;  
- Depozit materiale igienizare;  
- Depozit ambalaje PVC;  
- Depozit sare;  
- Depozit tranzit butoaie, navete curate si cuve;   
- Depozit refigerare produs finit, prevazut cu vaporizatoare de refrigerare. 
 
Depozitele pe Sectia Pharma sunt: 
- Depozite substante alcaline: hidroxid de sodiu, hidroxid de calciu, hipoclorit de sodiu; 
- Depozit substante alcaline: metabisulfit; 
- Depozit rasina;  
- Depozit enzima, prevazut cu vaporizator frigorific;  
- Depozit de sare;  
- Depozit de ambalaje;  
- Depozit de reactivi de laborator;  
- Depozit materiale igienizare;  
- Depozit produs finit contaminat (necorespunzator); 
- Depozit produs finit. 
 
Pentru materiile prime si materiale auxiliare, modul de depozitare este prezentat in tabelul de mai 
jos. 
 



RAPORT DE AMPLASAMENT 
pentru obiectivul:  

MARCHAND PHARMA TECH S.A. Com. Branesti, sat Priboiu, str. Aleea Sinaia, Parc industrial Priboiu, jud. 
Dambovita 

 
Pagina: 63  

 

 

Decembrie 2021                                                   CP MED LABORATORY S.R.L. 

 
Tabel 28 – Materiile prime si materiale auxiliare si modul de depozitare 
 

Denumire materie prima U.M. Cantitate/an Mod de ambalare/Depozitare  

SECTIA FOOD 

Membrane naturale to 16.848 

Navete pentru membranele 
naturale refrigerate si brichete 
paletizate pentru membranele 
naturale congelate. 
Depozit refrigerate/congelate 

Clorura de sodiu (sare industriala, 
granule) 

to 5.280 
Saci din plastic - Depozitare 
acoperita – depozit sare 

Folie extensibila MS role 600 Depozit auxiliare PVC 

Saci  buc. 14.400 Depozit auxiliare PVC 

Banda PP M 12*0,7 MM M 42.000 Depozit auxiliare PVC 

Butoaie plastic buc. 8.400 Platforma betonata, 100 mp 

Paleti din material recuperat 
buc. 2.100 

In curtea fabricii, loc special 
amenajat 

Snur/sfoara kg 1.800 Depozit auxiliare PVC 

Capse metalice striate 12 mm buc. 9,6 Depozit auxiliare PVC 

Etichete 100 x 70 mm mii buc. 180 Depozit auxiliare PVC 

Ribon 110 mm x 74 m negru out ceara buc. 96 Depozit auxiliare PVC 